
COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’ OGLIO 
Provincia di Cremona 

 
 

N. 14/2013  Registro Determinazioni Responsabile Servizio Finanziario 
 
 
                                                                  
Oggetto :IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGG I ELEZIONI POLITICHE E  
REGIONALI DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013. 
 

DETERMINAZIONE 
 
Assunta nel giorno TREDICI del mese di FEBBRAIO  dell’anno DUEMILATREDICI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 

Visto che : 
• Nella Gazzetta Ufficiale – serie Generale – n.299 del 24.12.2012 è stato pubblicato il decreto del Presidente 

della Repubblica n. 226 in data 22.12.2012, di convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica per i giorni di domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013; 

• I decreti del Prefetto della Provincia di Milano: 
- N. 47449 del 27.12.2012 di convocazione dei  comizi elettorali per l‘ elezione diretta del Presidente della 

Giunta Regionale e del Consiglio regionale della Lombardia; 
- N. 47455 del 27.12.2012 di determinazione dei seggi del Consiglio regionale medesimo e della loro 

assegnazione alle singole circoscrizioni elettorali; 
 
Vista la circolare F.L. N. 2/2013, con la quale vengono quantificati come segue gli onorari da corrispondere ai 
componenti dei seggi elettorali: 

• €. 224,00 ai Presidenti, 
• €. 170,00 ai Segretari e agli Scrutatori; 

 
Evidenziato che i suddetti onorari sono quelli previsti dall’art.1 della L.13 marzo 1980, n.70, così come sostituito 
dall’art. 3 della L. 16 aprile 2002, n.62; 
 
Considerato che in questo Comune verrà istituito n. 1 seggio elettorale, composto da un Presidente, un Segretario e 
quattro Scrutatori; 
 
Dato atto che la spesa relativa agli onorari in parola ammonta ad €.1.074,00; 
 
Tenuto conto che la Legge di Stabilità approvata con la Legge 24 dicembre 2012 n.228, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, fissa al 30 giugno il termine per l’approvazione del bilancio di previsone per 
l’esercizio finanziario 2013, quindi ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; il primo comma dello stesso articolo 163 consente 
per ciascun intervento di effettuare spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste 
nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 
 
Dato atto che la spesa in oggetto scaturisce da un obbligo di legge, non suscettibile, pertanto, di pagamento frazionato 
in dodicesimi; 
 
Visti:  

• I decreti sindacali di nomina dei responsabili dei servizi; 
• L’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• L’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
 



DETERMINA 
 
1. Di dover procedere alla corresponsione ai componenti dei seggi degli onorari per le consultazioni Politiche e 

Regionali del 24 e 25 febbraio 2013 negli importi stabiliti dalla circolare F.L. n.2 del 25.01.2013 per un importo 
complessivo di €. 1.074,00; 

 
2. di impegnare la predetta  spesa all’intervento 4000005 cap.2 gestione competenza del bilancio  dell’ esercizio 

finanziario 2013 in corso di predisposizione; 
 

3. di procedere alla liquidazione dei compensi ai Presidenti, Segretari e Scrutatori che parteciperanno alle operazioni 
dei seggi elettorali, secondo idoneo prospetto circa l’effettiva partecipazione alle predette operazioni debitamente 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di ogni seggio; 

 
4. di precisare che l’esatto onere è a carico dello Stato per due terzi ed alla Regione per un terzo; 
 
5. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, di cui all’art.151, comma 4^, del D.Lgs.267/00; 
 
6. di trasmettere altresì la presente determinazione al Messo Comunale per la pubblicazione della stessa all’Albo 

Pretorio, dove  rimarrà per quindici giorni consecutivi.  
 
Dalla Sede Municipale , lì 13.02.2013                                                 Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
        F.TO Martellenghi Cristina 
                                                                                                                                
 
 
 
 
 
Visto di  REGOLARITA’  CONTABILE   ATTESTANTE LA COPERTURA FI NANZIARIA  
Si riconosce la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 
Si dispone per la successiva emissione dei mandati di pagamento per la somma sopra indicata. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 13.02.2013                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               Martellenghi Cristina 
 
 
 
 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale il _08/08/2013__ 
per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  08/08/2013     Il Messo Comunale 
                                                                                                                        Bertoglio Donatella          


